5

ПРОТОКОЛ

публичного обсуждения Управления  ФНС России по Республике Татарстан

по вопросам правоприменительной практики налоговых органов

и соблюдения обязательных требований при проведении контрольно-надзорной деятельности по теме «Вопросы налогообложения малого бизнеса»
Казань
01 декабря 2017 года

№ 1
Председательствовали:

	Руководитель УФНС России по Республике Татарстан
	-
	Сафиуллин Марат Адипович

Присутствовали:

от УФНС России по Республике Татарстан:

	Заместитель руководителя Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Никиташин Андрей Геннадьевич

	Начальник отдела работы с налогоплательщиками Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Каюмова Гульфия Ильдаровна

	Начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков Управления ФНС России по Республике Татарстан

	-
	Агафетова Ольга Владимировна

	Заместитель начальника отдела камерального контроля  №2 Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Хисматуллина Альмира Ваясовна

	Начальник отдела налогообложения юридических лиц Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Хамидуллина Эльмира Тафкильевна

	Начальник отдела оперативного контроля Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Алёшин Андрей Александрович

	Начальник отдела камерального контроля Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Набиуллина Лилия Мухаметовна

	Начальник отдела налогообложения имущества Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Корчагина Елена Архиповна

	Начальник отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Арикова Гузяль Рашидовна

	Начальник правового отдела №1 Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Борисова  Наталья Александровна

	Начальник урегулирования задолженности Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Ибатуллина Ильсияр Нурмухамедовна

	Начальник отдела учета и отчетности Управления ФНС России по Республике Татарстан
	-
	Егоров Игорь Юрьевич

Представители общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств:

	Уполномоченный при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей
	-
	Нагуманов Тимур Дмитриевич

	Эксперт Общественной палаты Республики Татарстан, председатель правления Регионального общественного фонда «Центр повышения эффективности антикризисных процедур при Академии информатизации Республики Татарстан», член Общественного совета

при Управлении  ФНС России по Республике Татарстан

	-
	Королев Борис Владимирович

	Заместитель директора АКФ «Аудэкс», член Общественного совета

при Управлении  ФНС России по Республике Татарстан

	-
	Хуснутдинов Ильдар Гумерович

	Начальник отдела  по надзору за исполнением законодательства в сфере экономики Республики Татарстан прокуратуры Республики Татарстан

	-
	Гильманов Тимур
Наилевич

	Член ТРО Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
	-
	Биляев Фанис Вагизович

	Руководитель «Центра поддержки предпринимательства Республики Татарстан»

	-
	Сиразеев Равиль Раидович

	Приглашенные лица:

	Представители центров технического обслуживания контрольно-кассовой техники, юридических лиц и индивидуальные предприниматели
	-
	110 человек

Повестка дня:
1. Открытие публичного обсуждения  по теме «Вопросы налогообложения малого бизнеса».
2. Достоверность Единого Государственного Реестра Юридических Лиц.

3. Часто задаваемые вопросы и правоприменительная практика по специальным режимам налогообложения.
4. Переход на новый порядок применения ККТ предпринимателями, применяющими специальные налоговые режимы.

Выступили:
1. Руководитель УФНС России по Республике Татарстан Сафиуллин Марат Адипович.
2. Начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков Агафетова Ольга Владимировна.
3. Начальник отдела налогообложения юридических лиц Хамидуллина Эльмира Тафкильевна.
4. Начальник отдела оперативного контроля Алёшин Андрей Александрович.
Вопросы по темам докладов:
Участниками обсуждения заданы вопросы по различным аспектам требований законодательства о применении контрольно-кассовой техники, в том числе об оказании медицинских услуг населению по заявкам на дому или на любой другой территории РФ заявленной пациентом вне медицинских учреждений (Эйдлин Григорий Павлович, ООО "Центр неотложной медицинской помощи" - Генеральный директор, Гордиенко Светлана Владимировна ООО Трихолдинг, Фарахутдинова Диана Вилевна - директор ООО «ЗЕЛЕНЫЙ СВЕТ» и другие), на которые начальником отдела оперативного контроля Алёшиным Андреем Александровичем даны полные и развернутые ответы.
От руководителей и представителей юридических лиц поступили вопросы о недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ (Закирова Гузель Камилевна главный бухгалтер ООО"Трейдвидеосервис", Шатохина Галина Алексеевна ООО Промспецсвязь –Казань и другие), на которые начальником отдела регистрации и учета налогоплательщиков Агафетовой Ольгой Владимировной даны полные и развернутые ответы.
Участниками обсуждения заданы дополнительные вопросы об отмене или замене налогового режима ЕНВД (Чугунов Алексей Васильевич, ООО "Первый" – Директор, Черемушкин Евгений Александрович Директор ООО «СТО 994» и другие), на которые начальником отдела налогообложения юридических лиц Хамидуллиной Эльмирой Тафкильевной даны полные и развернутые ответы.
Решили:
УФНС России по Республике Татарстан:
1. Усилить информационную кампанию для налогоплательщиков по сервисной составляющей налоговой службы.
Срок: постоянно.

2. Обеспечить качественное и профессиональное оказание государственных услуг, повышение качества приема и обслуживания налогоплательщиков.
Срок: постоянно.

3. Подготовить ответы на вопросы, поступившие от Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей Нагуманова Тимура Дмитриевича, и направить для доведения до представителей субъектов малого и среднего бизнеса.
Срок: в срок не позднее 19.12.2017 года.

4. Довести до сведения приглашенных представителей общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств протокол по итогам публичного обсуждения.
Срок: в течение 5 дней со дня подписания протокола.
Уполномоченному при Президенте Республики Татарстан по защите прав предпринимателей:
1. Обобщить, поступившие вопросы от налогоплательщиков и довести до УФНС России по Республике Татарстан в течение 10 рабочих дней со дня проведения мероприятия, а полученные ответы довести до представителей субъектов малого и среднего бизнеса.
Представителям общественных объединений и организаций, комитетов и ведомств:
1. Принять к сведению и использовать в работе информацию, изложенную в докладе руководителя УФНС России по Республике Татарстан Сафиуллина М.А. и выступлениях начальников отделов УФНС России по Республике Татарстан.
2. Для получения информации и государственных услуг рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям использовать сервисы, размещенные на сайте ФНС России, в том числе Интернет - сервисы  «Личный кабинет юридического лица», «Личный кабинет индивидуального предпринимателя» и «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц».
3. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям при выборе контрагента использовать электронный сервис «Риски бизнеса: проверь себя и контрагента», размещенного в Интернете на сайте ФНС России.
4. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям использовать возможность получения ответов на вопросы при посещении открытых классов по разъяснению особенностей нового порядка применения контрольно-кассовой техники, организованные в налоговых органах Республики Татарстан.

Председательствующий:

М.А.Сафиуллин